

Erhverv 07.12.2017 kl. 05:00



Juletravlhed i ansigtet: Aarhusianerne vil af med rynkerne

AF [Marie Duedahl](#)

Både mænd og damer jagter en opstrammer, og en klinik oplever stor travlhed op til decembers mange fester.

Travlheden begynder allerede midt i oktober hos N'Age på Store Torv.

Klinikken laver behandlinger inden for rynkereduktion og hudforyngelse og kan tydeligt mærke en stigende efterspørgsel op til de mange fester i december.

»Travlheden varer lige til nytårsaften, og det gælder alle behandlinger,« fortæller Ida Bille Brahe, medindehaver og grundlægger af N'Age.

»Det er også blevet en trend at give behandlinger i julegave. Mange mænd kommer ind og køber et gavekort til deres koner eller kæresten. Det viser, at tabuet er væk,« siger Sanne Lønskov, medejer og adm. direktør hos N'Age.

Fordomme om botox

N'Age åbnede i København i 2003 og i Aarhus året efter. Dengang var der masser af fordomme omkring behandlingerne, især med botulinum toxin, populært kaldet botox, der hæmmer muskelaktiviteten, så huden glattes ud.

»Mange havde set skrækeksempler fra USA med stive, mimikløse ansigter, men det er ikke de resultater, man laver i Danmark. Man har stadig mimikken, men undgår de store dybe rynker. Man skal ikke se kunstig ud, bare friskere,« pointerer Sanne Lønskov.

Fordommene bundede også i, at botulinum toxin er kendt som pøsegift, fordi den stammer fra en bakterie, som typisk findes i fordærvet kød.

»Men stoffet har også været brugt i medicinske sammenhænge siden 1960'erne, bl.a. til spastiske børn og mod skelen og hovedpine. Og her bruges det i store mængder i forhold kosmetiske behandlinger stort set uden bivirkninger,« forklarer Ida Bille Brahe.

En anden populær behandling er med Restylane, der fylder rynkerne ud og giver volumen, f.eks. i læberne.

»Mange er stadig bange for at få et andenæb af en læbebehandling, men det gør man ikke, når behandlingen laves rigtigt,« siger Sanne Lønskov.

»Det handler om balancen i ansigtet,« siger Ida Bille Brahe.

»Vi har sagt nej til flere kunder, der har bedt om noget, som ville komme til at se unaturligt ud. Man skal vælge en behandler med lang erfaring i at se på ansigter, og som tør sige nej.«

Flere mænd i klinikken

Flere og flere mænd gæster klinikken på Store Torv. De får typisk fjernet bekymringsrynken mellem øjenbrynene og furerne omkring munden, altså de samme behandlinger som kvinderne. Dog får de ikke lavet læberne større, men kan til gengæld få lavet en mere markeret kæbelinje.

»For mænd er det jo også vigtigt at se godt ud i forhold til job og så videre. Nogle mænd er bange for at blive sat i bås som feminiserede og forfængelige, men når de finder ud af, at det ikke har noget med det at gøre, er de ret åbne omkring det,« fortæller Ida Bille Brahe.

I dag er der ikke forskel på klinikkens københavnske og jyske kunder. Det var der tilbage i 2004.

»Det gik meget stærkere i København end i Aarhus, hvor folk lige skulle tænke lidt længere over det. Jyderne skulle lige have lidt flere anbefalinger fra venner og bekendte. I dag tager mange, især dem under 40, behandlingerne som en naturlig del af deres skønhedsrutine,« siger Ida Bille Brahe.

Men behandlingerne handler ikke kun om at komme til at se godt ud.

Vi vil vise overskud

Livsstilseksperter Mette Skovgaard Frich ser den stigende brug af foryngende behandlinger som et resultat af tidens performancekultur.

»Vi skal være på, kunne præstere og se skarpe ud. Vi må ikke have en offday, men skal altid være veloplagte. Udseendet er blevet en markør for vores overskud. Behandlingerne er med til at understøtte historiefortællingen om os selv som *fit for fight*,« siger Mette Skovgaard Frich.

Det er ikke nødvendigvis ungdom, folk jagter.

»Behandlingerne bliver brugt til at skabe et sundt udseende, fri for træthedstegn. Ikke til at bilde verden ind, at vi er yngre, end vi er. Mange erhvervskvinder får lavet behandlinger, og de vil jo ikke ligne piger på 23, for så forsvinder noget af deres autoritet. De vil ligne kvinder med power. Midaldrende mænd beholder jo også deres grå hår, selv om de får fjernet rynkerne,« siger Mette Skovgaard Frich.

Ingen blingbling

Danskerne går meget op i, at deres ansigt skal se naturligt ud efter behandlingen, mens der i andre lande kan være prestige i at se "lavet ud", fordi det udtrykker rigdom.

»Den *less is more*-tendens kan man også se i den danske mode, der er mere underspillet end den amerikanske. Der er ikke så meget blingbling over danskerne. Måske skyldes det lidt vores jantelov,« siger Mette Skovgaard Frich.

Hun peger dog også på, at skønhedsidealet i Norden er sundhed, det vil sige en naturlig skønhed.

»Og det naturlige look kan disse behandlinger understøtte, selv om det lyder paradoksalt, fordi man bruger noget kunstigt. Men en kvinde behøver mindre makeup, fordi hun ikke ser så træt ud, når rynkerne er glattet ud,« siger Mette Skovgaard Frich.

Hun peger på, at den stigende brug af behandlinger får normen for skønhed til at rykke sig.

»Når vi ser mange med glatte pander og æblekinder i blade og på film, rykker begrebet naturlighed sig.

Barren hæves for, hvad vi synes er smukt,« siger Mette Skovgaard Frich.